UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-VP
V/v chủ động, phòng, chống, khắc phục

hậu quả thiên tai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng CMNV cơ quan Sở;

- Trưởng phòng GD&ĐT quận/huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN và GDTX quận/huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố tại Công văn số 4576/VP-

TL ngày 07/8/2024 về việc chủ động phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai

trong thời gian tới (gửi kèm theo), Sở GD&ĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị tập

trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Nhiệm vụ chung

- Nghiên cứu toàn văn chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

75/CĐ-TTg ngày 04/8/2024 về việc chủ động phòng, chống, khắc phục hậu quả

thiên tai trong thời gian tới (gửi kèm theo).

- Thường xuyên theo dõi tình hình, diễn biến thiên tai.

- Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan trong công tác phòng, chống thiên

tai; chủ động hơn nữa để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác

phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn theo phương châm “bốn tại

chỗ” với tinh thần chủ động, kịp thời, quyết liệt nhất để bảo đảm an toàn tính mạng,

giảm thiểu thiệt hại về tài sản của cơ quan, cơ sở giáo dục.

- Triển khai phương án phòng, chống thiên tai trong mùa mưa bão; tổ chức

giám sát, kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị phòng, chống thiên tai, cứu hộ cứu

nạn trước mùa mưa lũ và trước khi xảy ra bão, lũ theo quy định.

- Làm tốt công tác phối hợp liên ngành trong việc phòng, chống, khắc phục

hậu quả thiên tai.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Văn phòng Sở: thường trực công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả

thiên tai tại cơ quan Sở, chủ động tham mưu cho Lãnh đạo Sở các văn bản, phương

án về công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai tại Sở và hướng dẫn các

đơn vị thuộc Sở thực hiện. Định kỳ thực hiện công tác báo cáo về cấp trên nội dung

này.

- Các phòng chuyên môn cơ quan Sở: đưa công tác phòng, chống, khắc phục

hậu quả thiên tai là 1 trong nhiệm vụ quan trọng trong hoạt động thường niên của

các cấp học, bậc học, ngành học có liên quan. Trong quá trình kiểm tra, có đánh giá

tư vấn về nội dung này. Chủ động nắm bắt thông tin về hậu quả mỗi lần thiên tai

tại cấp học mình quản lý, báo cáo kịp thời Giám đốc Sở.

- Phòng Kế hoạch tài chính: chủ động tham mưu bố trí, sử dụng ngân sách

đã phân cấp hoặc các nguồn hợp pháp khác để triển khai công tác phòng, chống,

khắc phục kịp thời hậu quả thiên tai theo quy định tại cơ quan Sở.

- Phòng GD&ĐT quận/huyện: chỉ đạo, hướng dẫn các trường mầm non, tiểu

học, trung học cơ sở thực hiện các nhiệm vụ chung có hiệu quả, phù hợp với các

Văn bản chỉ đạo của UBND quận/huyện về công tác phòng, chống, khắc phục hậu

quả thiên tai; thực hiện báo cáo về Sở GD&ĐT trung thực, kịp thời theo quy định.

- Thủ trưởng các đơn vị giáo dục: khẩn trương rà soát, hoàn thiện phương

án ứng phó đối với từng loại hình thiên tai có thể xảy ra trên địa bàn quanh cơ sở

giáo dục, nhất là phương án ứng phó bão, lũ lụt, sạt lở đất, lũ quét; xác định các

khu vực trọng điểm xung yếu tại cơ sở giáo dục để chủ động xây dựng kịch bản bố

trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng phó, cứu hộ cứu nạn khi có tình huống xảy

ra; khẩn trương tổ chức rà soát, xác định các khu vực có nguy hiểm, nhất là các khu

vực sườn dốc có nguy cơ xảy ra sạt lở đất, lũ quét, khu vực bị ngập sâu ven sông,

suối để chủ động tổ chức di dời người, tài sàn ra khỏi khu vực nguy hiểm. Đối với

những nơi chưa có điều kiện để đi dời ngay phải có phương án chủ động sơ tán khi

có tình huống thiên tai để bảo đảm an toàn tính mạng cho học sinh; chủ động bố

trí, sử dụng ngân sách đã phân cấp hoặc các nguồn hợp pháp khác để triển khai

công tác phòng, chống, khắc phục kịp thời hậu quả thiên tai theo quy định với

phương châm không để xảy ra bệnh dịch, ô nhiễm môi trường nghiêm trọng sau

thiên tai, ảnh hưởng lớn đến việc học của học sinh.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- Ban Giám đốc (để p/h);

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-08-08T19:43:37+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Quốc Hiệu<phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-09T07:22:47-0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-09T07:22:48-0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-09T07:22:48-0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-09T07:22:49-0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!